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Как учитывать при УСН компенсацию за имущество, изъятое для госнужд 
Департамент налоговой политики, рассмотрев обращение по вопросу применения 

упрощенной системы налогообложения (далее - УСН), сообщает. 
В соответствии с пунктом 1 статьи 346.15 Налогового кодекса Российской Федерации 

(далее - Кодекс) налогоплательщики при определении объекта налогообложения по налогу, 
уплачиваемому в связи с применением УСН, учитывают доходы, определяемые в порядке, 
установленном пунктами 1 и 2 статьи 248 Кодекса. 

Согласно пункту 1 статьи 248 Кодекса к доходам относятся доходы от реализации 
товаров (работ, услуг), имущественных прав и внереализационные доходы. При этом 
доходы от реализации определяются в порядке, установленном статьей 249 Кодекса, а 
внереализационные доходы - в порядке, установленном статьей 250 Кодекса. 

Перечень доходов, не учитываемых при определении объекта налогообложения по 
налогу, уплачиваемому в связи с применением УСН, установлен в статье 251 Кодекса 
(подпункт 1 пункта 1.1 статьи 346.15 Кодекса). Данный перечень доходов является 
закрытым. 

Доходы в виде суммы возмещения, полученной за изъятие находящегося в 
собственности недвижимого имущества для государственных нужд, в статье 251 Кодекса не 
поименованы. 

В этой связи сумма возмещения, полученная за изъятие находящегося в собственности 
недвижимого имущества для государственных нужд, учитывается в составе доходов при 
определении объекта налогообложения по налогу, уплачиваемому в связи с применением 
УСН. 

Одновременно сообщаем, что в настоящее время проектом основных направлений 
бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов в качестве основной меры в области налоговой политики, планируемой к 
реализации в 2023 году, предусмотрено, в частности, предложение в части освобождения от 
налогообложения доходов налогоплательщиков, применяющих УСН, в виде суммы 
возмещения, полученной за изъятие земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов недвижимого имущества для государственных и муниципальных нужд. 

Настоящее письмо Департамента не содержит правовых норм, не конкретизирует 
нормативные предписания и не является нормативным правовым актом. Письменные 
разъяснения Минфина России по вопросам применения законодательства Российской 
Федерации о налогах и сборах имеют информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в понимании, отличающемся от трактовки, 
изложенной в настоящем письме. 
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